
Nº 133, quarta-feira, 13 de julho de 2016 11 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071300115

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 19/08/2016 a 18/08/2017. Valor Total:
R$27.029,88. Fonte: 100000000 - 2016NE800616. Data de Assina-
tura: 11/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 290002-00001-2016NE800807

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 200140

Número do Contrato: 00106/2013, subrogado pelaUASG: 200140 -
DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO - DF. Nº Processo:
08038021933201348. PREGÃO SISPP Nº 36/2013. Contratante: DE-
FENSORIA PUBLICA DA UNIAO -CNPJ Contratado:
04689066000191. Contratado : CERT LTDA -Objeto: Manutenção de
ar-condicionado na DPU em Porto Alegre/RS. Prorrogar o prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 19/08/2016 a 18/08/2017. Valor Total:
R$53.884,80. Fonte: 100000000 - 2016NE800614. Data de Assina-
tura: 11/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 290002-00001-2016NE800807

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica, que entre si celebram a
Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo
- FDRP/USP, CNPJ Nº 63.025.530/0102-58, a Defensoria Pública da
União em São Paulo -DPU-SP, CNPJ Nº 00.375.114/0001-16.
Processo: nº 08173.000096/2016-10
Objeto: Programa de cooperação em assuntos técnicos, científicos,
educacionais, sociais e culturais, com o propósito de concessão de
atividades acadêmicas práticas, nos termos do estágio curricular obri-
gatório previsto nos termos da Lei nº 11.788/2008, nas dependências
da DPU para alunos regularmente matriculados nos Cursos de Gra-
duação da PARTICIPE, para proporcionar-lhes a experiência prática
necessária à formação profissional.
Vigência: período de 12 (doze) meses a partir da data de assina-
tura:
Data da Assinatura: 01 de fevereiro de 2016
Assinatura: Humberto Celi Junior - Diretor, pela FDRP/USP, Edilon
Volpi Peres - Defensor Público Federal-Chefe, pela DPU/SP.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2016

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08038002934201636 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços na área de Re-
cepção, em atendimento às necessidades da Defensoria Pública da
União na Unidade de São Luis/MA, em regime de empreitada por
preço global, conforme especificações constantes no Edital e Termo
de Referência.

MARCILIO RODRIGUES PENHA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2016) 290002-00001-2016NE800807

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2016 - UASG 290002

Nº Processo: 08038003571201656 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos
de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra, e todos
os materiais de consumo, insumo e equipamentos necessários e ade-
quados à execução dos serviços, em regime de empreitada por preço
global, para atender à Defensoria Pública da União em Santarém/ PA,
em conformidade com o que consta do Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 13/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Setor de Artarquias Norte, Quadra 5, Lote
C, Torre c Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/290002-05-96-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 13/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 09/08/2016 às 10h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Tel.: (61) 3318-4363 / 022 - e-mail:
c g p l @ d p u . g o v. b r

MARCILIO RODRIGUES PENHA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2016) 290002-00001-2016NE800807

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 020001

Número do Contrato: 17/2015.
Nº Processo: 200001345/2016-08.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: SENADO FEDERAL -
CNPJ Contratado: 72619976000158. Contratado : AGIL EMPRESA
DE VIGILANCIA LTDA -Objeto: Revisão de 0,09852%, a partir de
25/2/2015; repactuação de 8,56278%, a partir de 25/2/2015; revisão
de 0,34477%, a partir de 20/09/2015; repactuação de 10,62880%, a
partir de 01/01/2016; reajuste de 0,80150%, a partir de 25/02/2016;
revisão de -0,01310%, passando o valor mensal para R$ 1.581.310,44
e o anual para R$ 18.975.725,28. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
. Vigência: 07/07/2016 a 24/02/2017. Valor Total: R$3.338.040,72.
Fonte: 100000000 - 2016NE800077 Fonte: 100000000 -
2016NE800031 Fonte: 100000000 - 2016NE800589. Data de As-
sinatura: 07/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 020001-00001-2016NE001108

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato CT2014/0025, celebrado com
a empresa UNITECH-RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ
nº 32.578.387/0001-54. Processo: 200.001005/2016-79. Data da As-
sinatura: 07/07/2016. Objeto: Prorroga a vigência do Contrato, re-
ferente ao item nº 04, de 14/08/2016 a 13/08/2017. Programa de
Trabalho: 01031055140615664. Natureza de Despesa: 339039. Notas
de Empenho nºs 2016NE800536 e 2016NE800537, emitidas em
20/06/2016. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Di-
retora-Geral, pela Contratada: Luiz Carlos Costa Gonçalves.

2º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 39/2014, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Claro S/A. CNPJ: 40.432.544/0001-
47. OBJETO: reajustar os itens 25 e 27 em razão da alteração das
alíquotas do ICMS nos Estados de SE e TO. VALOR ATUALIZADO
DO CONTRATO: R$1.122.371,59. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
5º, §1º da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Sétima do contrato c/c com
o art. 40, XI da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 12/07/2016. AS-
SINAM: Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais
Teixeira, Secretária de Administração, pelo TSE; Paulo Eduardo Be-
zerra Duarte, e Adriano Batista Pires, Representantes Legais, pela
Contratada. PA nº 10.328/2014 e 2016.00.000007083-4.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 14.520/2016. Contratado: Grupo de Regaste e Emer-
gência. CNPJ: 00.430.246.0001-01. Objeto: "Curso Evento Interno -
Ressuscitação Cardiopulmonar e DEA". Fundamento: Art. 25, inciso
II, c/c o art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 21.944,00. Data
da Ratificação: 12/07/2016. Assina: Sergio José Américo Pedreira,
Diretor-Geral - em substituição da Secretaria do Superior Tribunal de
Justiça.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO No- 2/2016 - SGP

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CÍCIO DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições regulamentares, tendo em vista o disposto no art. 7º da
Instrução Normativa STJ n. 4/2012, publicada no Diário da Justiça
Eletrônico de 3 de outubro de 2012, e no § 4º do art. 26 da Lei n.
9.784 de 29 de janeiro de 1999, FAZ SABER a todos quantos o
presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que FICA IN-
TIMADO o ex-servidor deste Tribunal FREDERICO LUIS VIEIRA
DE MELO, que se encontra em local incerto e não sabido, a com-
parecer à Seção de Pagamento de Pessoal Ativo da Coordenadoria de
Pagamento desta Secretaria, situada no SAFS Quadra 6, Lote 1,
Trecho III, Bloco F, 3º andar, no prazo de dez dias corridos a contar
da publicação deste edital, a fim de APRESENTAR DEFESA nos
autos do Processo Administrativo STJ n. 16503/2015, que tem por
objeto reposição ao erário referente a contribuição previdenciária.

INAÊ CERQUEIRA ALVARENGA

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 6294/15. 6º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 66/12.
CONTRATADA: Conbrás Serviços Técnicos de Suporte Lt-
da.CNPJ:33.158.874/0001-20. OBJETO: Repactuação, reequilíbrio,
exclusão de serviços e redução de postos. FUNDAMENTO: Art. 65,
I, alínea "b" e inciso II, alínea "d" e §5 da 8.666/93. VIGÊNCIA:
11/7/16 a 27/9/16. ASSINATURA: 11/7/16. VALOR DO CONTRA-
TO: R$ 4.305.431,32. SIGNATÁRIOS: Sergio José Américo Pedreira
- Diretor-Geral/STJ, em exercício, Alessandra Cristina de Jesus Tei-
xeira - SAD/STJ, em exercício, Marcelo de Siqueira Ferraz e Eduardo
Telles Pezzi - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 26/2016

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-026/2016, cujo objeto, aquisição de solução integrada de tec-
nologia da informação para registro de ponto dos servidores, com
coleta de dados por biometria de impressão digital, foi adjudicado em
grupo à empresa SOLUTION HOUSE INFORMÁTICA LTDA - ME
pelo valor total de R$ 75.864,98.

(SIDEC - 12/07/2016) 080001-00001-2016NE000200

PREGÃO No- 32/2016

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-032/2016, cujo objeto, registro de preços para confecção de im-
pressos gráficos, foi adjudicado pelo valor total de R$ 45.293,05,
distribuídos da seguinte forma: grupo 1 à empresa PALMAS EDI-
TORA GRÁFICA LTDA - ME pelo valor total de R$ 11.235,10;
grupo 2 e itens 11 e 12 à empresa WJ GRÁFICA EDITORA E
PAPELARIA LTDA - ME pelo valor total de R$ 34.057,95.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário

(SIDEC - 12/07/2016) 080001-00001-2016NE000200

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2016 - UASG 020001

Nº Processo: 200012684/2015-21.
PREGÃO SISPP Nº 48/2016. Contratante: SENADO FEDERAL -
CNPJ Contratado: 10562956000130. Contratado : CBDS LTDA -
EPP -Objeto: Treinamento preparatório "Certified Scrum Master" pa-
ra 13 servidores do Prodasen/Senado Federal. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 07/07/2016 a 02/01/2017. Valor Total:
R$8.790,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800534. Data de Assinatura:
07/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 020001-00001-2016NE001108

Poder Legislativo
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços, resultante do Pregão Eletrônico n. 20/2016, con-
forme Ata de Registro de Preços n. 21/2016 e Processo n.
01696/2016. Objeto: registrar os preços de lixeiras e dispensers. Fun-
damento Legal: Lei n. 10.520/02. Brazpel Atacadista de Produtos de
limpeza e equipamentos LTDA - ME. CNPJ 06.998.177/0001-05.
Valor: R$935,00. Data de Assinatura: 12/7/2016. Vigência: doze me-
ses a contar da assinatura. Signatários: pelo CNJ, Getúlio Vaz -
Diretor-Geral Substituto; pelo Fornecedor, João Braz da Silva - Só-
cio-gerente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nono Termo Aditivo ao Contrato n. 49/2011 celebrado entre o CNJ e
a TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA.. CNPJ 26.990.812/0001-15. Processo: 03592/2015. Objeto:
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Valor: R$11.667.396,21 Data de Assinatura:
12/07/2016. Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários: pelo
CNJ, Getúlio Vaz - Diretor-Geral Substituto; pela Contratada, Gio-
vanni Coelho da Silva - Sócio.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TSE nº 26/2016, firmado entre o Tribunal Superior Eleitoral
e a empresa Link Data Informática e Serviços S/A. CNP
24.936.973/0001-03. OBJETO: prestação de serviços especializados
em suporte técnico, manutenção e evolução do Software de Gestão
ASIWEB, módulos de almoxarifado e de patrimônio, no âmbito da
Justiça Eleitoral. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.286.895,68.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. ASSINATURA:
12/07/2016. VIGÊNCIA: a partir da publicação no D.O.U. e duração
de 12 meses, podendo ser prorrogado. ASSINATURA: 12/7/2016.
ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adriana No-
vais Teixeira, Secretária de Administração, pelo TSE; Alexander
Duarte Paniago, Representante Legal, pela Contratada. P.A. nº
21.427/2013.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 76/2015, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Confere Comércio e Serviços
de Alimentação e Produtos de Segurança Ltda. CNPJ:
26.413.146/0001-52. OBJETO: Repactuação dos valores contratuais
com efeitos a partir de 1º/1/2016, com base na CCT 2016/2016,
redução do percentual de Encargos Sociais, alteração das alíquotas de
PIS e COFINS e acréscimo de horas suplementares. VALOR TOTAL
DO CONTRATO: R$ 11.005.236,45. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
65, b c/c §1º, da Lei 8.666/93, art. 35 da Resolução TSE 23.234/2010
e Cláusula Sétima do contrato. ASSINATURA: 12/07/2016. ASSI-
NAM: Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais
Teixeira, Secretária de Administração, pelo TSE; e Maurício Pereira
Duarte, Procurador, pela Contratada. Procedimento Administrativo
SEI 2016.00.000004207-5.

Poder Judiciário
.

c058664
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-13T01:49:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




